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Abstrakt / Abstract

Práce se zabývá textově argumentačními strategiemi v protiluterské polemice Ad libellum

Martini Lutheri de instituendis ministris ecclesiae accepti relatio (1525) českého právníka a

humanisty Racka Doubravského. V prvních čtyřech kapitolách se věnuje kulturně-historickému

kontextu rané fáze luterské reformace, definuje rysy polemického žánru a na příkladech

ilustruje konstituování protiluterského polemického diskurzu v 10. a 20. letech 16. století

v Evropě i v Čechách. Jádro práce tvoří pátá kapitola, předkládající konkrétní ukázky

jednotlivých argumentačních strategií, jako je útok ad personam, užívání věroučných

argumentů ad. Textové ukázky jsou analyzovány s přihlédnutím ke konkrétním

metodologickým nástrojům, zejména k taxonomii humanistických polemik autorů Marca

Laureyse, Roswithy Simons a Arnolda Beckera, detailně představené ve druhé kapitole.

The thesis focuses on the textual strategies of argument in the confessional polemic Ad libellum

Martini Lutheri de instituendis ministris ecclesiae accepti relatio (1525) by Czech jurist and

humanist Rodericus Dubravius of Dubrava. Chapters 1–4 provide a cultural and historical

context of the early stage of Lutheran reformation, define main features of the polemic genre,

and sketch the process of constituting of the anti-Lutheran discourse from 1510s to 1520s both

in Europe and Bohemia by introducing some of its representative examples. The core of this

thesis consists in Chapter 5, introducing selected examples of particular strategies of argument,

such as personal invective, use of doctrinal arguments, etc. The analysis of selected textual

samples is based on a particular set of methodological tools, most importantly a taxonomy of

humanistic polemics by Marc Laureys, Roswitha Simons, and Arnold Becker which is

presented in detail in Chapter 2.
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Kapitola 1: Úvod

Písemné památky raného novověku jsou dnes běžnému čtenáři přístupné v rozsahu větším než

kdykoli dříve – z čistě materiálního hlediska nebylo nikdy snazší dostat se k vybranému textu.

Dokonce ani v době, kdy dané texty vznikaly, tedy v rozmezí 15.–18. století, nebyly tehdejší

novinky na knižním trhu tak snadno k dostání. Jednalo se stále o luxusní zboží, díky technologii

knihtisku sice již o něco dostupnější než v éře výhradně rukopisné, nicméně i tak byla kvalitní

tištěná kniha nadále poměrně nákladným artiklem. Naproti tomu dnes je díky dalšímu

technologickému vývoji dostupnost většiny starých tisků zajištěna každému, kdo má připojení

k internetu. A tisky, které nejsou dosud digitalizované, jsou čtenářům přístupné v knihovnách

a archivech.

Přesto je naše schopnost plnohodnotně a s pochopením tyto texty číst mnohem nižší

než v minulosti. Důvod je prostý: naše společnost ani drtivá většina jedinců, kteří ji tvoří, už

nechápou myšlenkový svět člověka 16. století. Proto ani texty, v nichž je tento dávný

myšlenkový svět zachycen, k nám nepromlouvají srozumitelným hlasem. Často je pro nás

nepochopitelný již samotný účel, proč daný text vznikl, a tím spíše pak způsob, jímž je

vystavěn. V takových případech proto přichází na řadu historická interpretace textů, díky níž

můžeme při četbě vzít do úvahy všechny relevantní okolnosti, v jejichž světle se smysl textu

vyjevuje v úplnější podobě.

Existují žánry, které jsou i přes propast několika staletí určitým způsobem

bezprostřednější: jde například o různé egodokumenty typu deníků či dopisů, při jejichž četbě

si vystačíme v podstatě pouze se znalostí osobnosti jejich autora, neboť smysl a náplň takových

textů jsou pro nás dosud intuitivně pochopitelné. Jde typicky o žánry, které se v určité formě

pěstují dodnes.

Vedle toho jsou tu ale také žánry, jejichž smysl je úzce spjat s dobovou kulturou a tím,

co jsem označil za „myšlenkový svět“ člověka dané epochy. Plné pochopení takových textů

vyžaduje mnohem hlubší znalosti a širší kontextualizaci. Bez vědomí toho, jak daný žánr ve

své době fungoval, jakými pravidly byl svázán a které texty byly v jeho kategorii považovány

za vzorové, se naše četba omezuje na pouhou registraci jazykových tvrzení. Jedním z takových

žánrů je i raně novověká konfesijní polemika. Pro dobové kulturní ovzduší byla polemika mezi

jednotlivými křesťanskými konfesemi zcela běžná. Proto kdybychom pročítali ohromné

množství polemických spisů, mohli bychom nabýt přesvědčení, že otázky, které se v nich

neustále opakují, musely tvořit samotný základ každodenního života většiny tehdy žijících lidí.
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Skutečnost však byla poněkud odlišná: tyto texty byly produktem poměrně úzké skupiny

vzdělanců, kteří se vyznali v jejich pravidlech, a tak tehdy, stejně jako dnes, vyžadovala jejich

četba určité rámcové znalosti.

Předmětem této práce jsou polemické texty českého právníka Racka Doubravského

z Doubravy, které v polovině 20. let 16. století sepsal proti německému reformátorovi Martinu

Lutherovi – primárně pak jeho spis Ad libellum Martini Lutheri de instituendis ministris

ecclesiae accepti relatio. Než se však budu moci věnovat Rackovi a jeho textu, bude třeba

z výše zmíněných důvodů představit okolnosti, do nichž tento text vstupoval. Ze všeho nejdříve

pojednám o dynamickém myšlenkovém milieu 16. století, v němž se dařilo výměně názorů

nejrůznějšího druhu. Ve druhé kapitole se budu věnovat náležitostem polemického žánru,

představím (s pomocí již existující taxonomie) základní pravidla jeho fungování v raném

novověku a zároveň uvedu některé konkrétní zástupce polemik, tvořících společně evropský

protiluterský diskurz. Třetí kapitola bude věnována historickým okolnostem pronikání

luteránství do Čech a pojedná i o první vlně odporu proti němu. Čtvrtá kapitola představí

autorskou osobnost Racka Doubravského a poukáže na stanoviska, z nichž svou při s Lutherem

vedl. A konečně pátá, rozsahem nejobjemnější kapitola se konkrétně zaměří na Rackův text a

s užitím řady ukázek poskytne analýzu jednotlivých argumentačních strategií, k nimž se Racek

ve své polemice uchýlil. Takovýto výběr a řazení kapitol má za cíl poskytnout čtenáři ucelený

pohled na text chápaný jako vzorek široce rozšířeného fenoménu své doby.

1. 1. Streitkultur: raný novověk a kultura sporu

Období první čtvrtiny 16. století mělo v evropských dějinách jedinečný charakter. Jsou-li

předcházející desetiletí, zejména pro Itálii, typická projevy renesance, tj. opětovného zrodu,

pak rané 16. století se odehrálo ve znamení přerodu. Pojem reformace, který je obvykle chápán

zejména ve svém nábožensko-církevním rozměru, může být bez obav vztažen i na většinu

ostatních oblastí kulturního vývoje. Doba, o které mluvíme, je v mnoha ohledech skutečně

dobou re-formace, neboli přehodnocování a přetváření dosud platných norem a tradiční praxe.

Je to zároveň doba, v níž mezi sebou zápasí různé konkurenční pohledy na svět – obvykle tvoří

dělící osu mezi nimi rozdílný přístup k tradici. Evropa se v dané době dynamicky proměňuje a

její vývoj směřuje od obecnosti k větší rozrůzněnosti. Náhle zaznívá více a více hlasů

vyjadřujících se k zásadním otázkám kontinentu a tyto hlasy jsou zároveň ve stále zřetelnějším

vzájemném rozporu.

Mezi zásadní spory, které se vedou, patří spor o autoritu římské církve, která čelí stále

silnějším protestům nově vznikajících křesťanských církví, jež ostatně dostaly podle toho své
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souhrnné označení protestantské. Dále je to spor mezi konzervativním katolickým dogmatem

a nově se konstituujícími vědeckými pohledy na svět, jejichž hlavní hybnou silou je racionalita

a kritičnost. A v neposlední řadě se od 16. století začínají prosazovat nacionální tendence, které

souvisejí s vývojem vernakulárních jazyků a literatur a vedou až ke vzniku národních států.

Tyto tři hlavní zdroje rozkolu v sobě samozřejmě zahrnují celou řadu konkrétních

problémů a třecích ploch, jež zapříčinily různé druhy konfliktů: od těch intelektuálních,

probíhajících na stránkách polemických spisů, až po ty vojenské.1 Zvláště v případě

učeneckých polemik lze ovšem hovořit i o ryze pozitivní roli, kterou sehrály ve vývoji nových

myšlenek – atmosféra sporu, ideového střetu a kritické opozice měla příznivý dopad na


[…]


quo a zamezit šíření luteránství v Čechách. Stylizuje Čechy do role napadených a sebe do

pozice jejich ochránce před domnělou pomluvou. Tato stylizace mu umožňuje rovněž vyvázat

z konfliktu svou osobu a tím své počínání lépe ospravedlnit. Druhou rovinu ospravedlnění,

nikoliv už tak explicitně formulovanou, představuje obrana ortodoxie a stávajícího církevního

řádu.

[tax C]: Předpokládaným příjemcem Rackova sdělení, adresovaného Lutherovi, jsou ve

skutečnosti všichni Češi, které by německý reformátor mohl obloudit, a také křesťanská

Evropa, před níž byli podle Racka Češi zostuzeni. Totéž platí i pro zařazený dopis Johannu

Hessovi: ten má sice za cíl přesvědčit svého adresáta, Rackova přítele, ale zároveň slouží

v kontextu celé protiluterské polemiky jako další důkazní materiál. Rackovo publikum je tak

hlavně implicitní a je mu přisouzena role jakéhosi rozhodčího, jenž se má na základě silnější

argumentace přiklonit na jeho stranu a Luthera zavrhnout.
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 [tax D]: Racek ve své polemice čerpá ze tří zdrojů tradice: z klasické literatury, z bible

a patristiky a s vysokou pravděpodobností i z dobového protiluterského diskurzu. Formu jeho

textu ovlivnila klasická rétorika, z klasické literatury přejímá i některé argumenty (např. o

výstavbě argumentace z M. T. Cicerona). Nejvíce konkrétních argumentů mu poskytuje bible,

argumentace biblickými ukázkami také ovlivňuje formální řazení textu (na místech s typicky

nahromaděnými úryvky a marginálními odkazy). Racek používá rovněž většinu argumentů

objevujících se v širokém spektru protiluterských textů jeho současníků (viz dále tax F2).

[tax E1/F3]: Text Rackovy polemiky byl publikován ve skromné typografické úpravě

s jednoduchým rozložením, což – na rozdíl od polemiky Responsio ad Lutherum Thomase

Morea – omezovalo možnosti jeho vyjádření. Vytištěno bylo pravděpodobně jen malé

množství exemplářů, což určitě ovlivnilo míru dosahu a vlivu polemiky. Tisk neuvádí rok

vydání ani tiskaře, jediným konkrétním identifikačním bodem je jméno autora – Racek tedy

vystupuje proti Lutherovi otevřeně, nikoliv anonymně, jak bylo také v jeho době zvykem.

[tax F1]: Rackův text je silně expresivní. Této expresivity si je autor vědom a cíleně ji

tematizuje. Omlouvá se za hrubost svých výrazů a legitimizuje ji odkazem na biblické úryvky,

které užití hrubé mluvy ve výjimečných případech povolují. Expresivita je v Rackově polemice

projevem emočního zaujetí, zejména ve vztahu k vlasti. Pokud jde o projevované kompetence,

je Rackova pozice ambivalentní: na jednu stranu užívá rétorickou figuru skromnosti, na druhou

však ve vztahu k Lutherovi ostentativně dává najevo svou převahu a protivníkovu

nekompetentnost.

[tax F2]: Rackova polemika je žánrově podobná řadě dobových protiluterských textů:

jedná se o odpověď na jednotlivé články Lutherova spisu, založenou na citování a následném

vyvracení úryvků z protivníkova díla. Tyto úryvky bývají často manipulativně kráceny a jejich

kontext zamlčován či dezinterpretován. Text je psán v latině, mezinárodně srozumitelném

jazyce – Rackova polemika je totiž stylizována jako odpověď na Lutherovo pohanění Čechů

před celou Evropou. Volba jazyka se odvíjí i od toho, že latinsky je psán Lutherův zdrojový

text. Konkrétní argumenty se ve většině případů shodují s dobovým protiluterským diskurzem,

ať už jde o vybrané biblické citáty, o ztotožňování luteránů s Turky, jejich obviňování

z nemravnosti a rozvratu církve, útoky na Lutherovo manželství ad. V Rackově polemice lze

identifikovat šest výrazných argumentačních strategií: odpírání křesťanských ctností

protivníkovi a jeho vyčleňování z křesťanského kolektivu; stavění se do pozice výhradního

ochránce národního kolektivu a mluvčího celku; tematizaci expresivity; útoky ad personam;

zpochybňování protivníkovy kompetence a tvůrčí nakládání s věroučnými argumenty. Každá

z těchto strategií má různé projevy a v průběhu argumentace se všechny vzájemně propojují a
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kombinují. Uplatňováním těchto strategií v Rackově argumentaci občas dochází k paradoxním

závěrům a nelogičnostem.

Po prozkoumání dobových reálií je snad možno konstatovat, že Rackova polemika Ad libellum

Martini Lutheri accepti relatio je standardním zástupcem protiluterské polemické literatury své

doby. Je konzervativní jak z hlediska ideových východisek, tak formálního zpracování. Užitím

příkladů z antiky a klasické rétoriky nijak nevybočuje z intencí dobové humanistické produkce

a naplňuje základní představy o polemickém žánru. Chybí jí sice výraznější prvek invence

z hlediska celkové literární kompozice, jaký svým polemikám vtiskli Thomas More či Jan

Horák, na druhou stranu však tím, že představuje solidní dobový průměr, poskytuje velmi

dobrou představu o podobě tehdejších protiluterských spisů.
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VACULÍNOVÁ. Praha: Academia.

MARTÍNEK, Jan – MARTÍNKOVÁ, Dana (eds.) 1969, Bohuslai Hassensteinii a Lobkowicz

Epistulae. Tom. I. Epistulae de re publica scriptae. Leipzig: B. G. Teubner.

MARTÍNKOVÁ-PĚNKOVÁ, Dana 1955, „Polemika dr. Racka Doubravského proti Martinu

Lutherovi (část I.)“, Listy filologické 78/2, s. 241–246.
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