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Za téma své diplomové práce obhajované v Ústavu řeckých a latinských studií FF UK kol.

Pelc zvolil analýzu polemického textu Racka Doubrovského namířeného proti Martinu

Lutherovi a vydaného latinsky v druhé dekádě 16. století. Slovy diplomanta, východiskerm

jeho práce „je jedna konkrétní polemika, zasazená do konkrétní situace, vymezená

konkrétním souborem témat a mířící ke konkrétnímu cíli“. Vzhledem k zaměření

Pelcova školitelského ústavu se dalo očekávat, že jeho metodologický přístup k rozboru

latinského textu z počátku 16. století bude převážně filologický, přesněji řečeno, že student

ústavu klasických studií použije hlavně metody latinské filologie, tak jak to udělala Pelcova

předchůdkyně v analýze téhož textu, dr. Martínková, ve svém článku Polemika dr. Racka

Doubravského proti Martinu Lutherovi v LF 1955-1956.

Kol. Pelc se však nespokojil pouze s „klasickým“ filologickým rozborem, jeho pohled na

Rackův text je mnohostranější a v určitém směru novátorský. Při zařazení analyzovaného

textu a jeho autora do historického kontextu, v němž polemika vznikala, byly Pelcovi ku

pomoci přístupy dějin kultury (viz jím přijatý pojem Streitkultur), vzdělanosti, resp. dějin

myšlení a ideí (myšlenkový svět 16. stol.), náboženství (nábožensko-církevní rozměr

reformace, resp. re-formace), historické biografie a komparace, dále pracoval s pojmy literární

historie (polemický žánr) a historické rétoriky (polemika, argumentace), což je zvyklostí i

nezbytností u každé práce zabývající se literárním textem raného novověku. Vojtěch Pelc se,

dle mého, prozíravě vyhnul pokusu o teologický rozbor Rackova textu útočícího na

německého církevního reformátora, takovou analýzu přenechal povolanějším. Ostatně, pokud

je dosud známo, sám Racek byl vystudovaný právník, bez minimálního teologického školení,

takže posouzení jeho protilutherského spisu nemusí nutně vycházet z pozic teologie či

církevních dějin. Co však spatřuji na Pelcově pohledu na raněnovověkou polemiku právníka

s církevním myslitelem pozoruhodné a nové, to je aplikace teorie historické rétoriky a

literární komunikace, resp. argumentačních strategií, na polemický spis raného novověku, pro

české novolatiníky o to zajímavější, že jde o latinský text české provenience.

Při podrobném rozboru polemické komunikace mezi Rackem a Lutherem Pelc vychází jednak

ze specifikace rozmanitého a oblíbeného literárního žánru, jakým je humanistická polemika,

jednak z taxonomie humanistických polemik od tří anglofonních autorů, která zahrnuje snad

všechny podstatné aspekty tohoto typu literární komunikace, a konečně z komplexního

vymezení pojmu „diskurz“ od britského lingvisty Normana Fairlougha, jednoho ze

zakladatelů kritické analýzy diskurzu (CDA). Volbu takovéto taxonomie jako metodologické

východisko analýzy raněnovověké polemiky, uplatněné zvl. ve stěžejní, 5. kapitole a v závěru

diplomové práce, pokládám za šťastný počin autora práce, stejně jako volbu právě

Fairloughova výkladu pojmu diskurz, v jehož rámci se textová komunikace mezi oběma

protagonisty polemiky odehrávala. Kombinace Fairloughova přístupu, jehož důležitou

součástí je analýza jazykových aspektů diskurzu, a taxonomie humanistických polemik

poskytla Pelcovi dostatečný potenciál instrumentů pro náležitou a případnou analýzu nejenom

Rackovy polemiky, ale i obdobných textů několika Rackových současníků, při jejichž

komparaci diplomant ukázal typické znaky dobové polemiky, shodné rysy Rackova a dalších

vybraných polemických textů i důležité rozdíly mezi nimi.

V synchronní rovině ukázal autor práce velmi dobrou obeznámenost s dobovými

polemickými texty, věnovat se diachronnímu srovnávání vedení polemik v Rackově době se

starším obdobím, řekněme, s dobou předlutherskou, by znamenalo překročit časový i

tematický rámec předložené diplomové práce, takový záběr by mohl být úkolem práce

doktorské. Těžiště Pelcovy diplomové práce leží v 5. kapitole, v samotné analýze Rackovy

accepti relatio, v níž si položil několik podstatných otázek, a při hledání odpovědí na ně

aplikoval výše zmíněné přístupy zkoumání literární komunikace, především tedy rozkrývání

různých Rackových argumentačních strategií, a na zřeteli měl i jazykovou rovinu diskurzu.

Jen na okraj připomínám, že Pelc oprávněně vyzdvihl i důležitost paratextů Rackova spisu

jako pozoruhodné součásti komplexu Rackovy protilutherské polemiky.

Vzhledem k zaměření ústavu, v němž Pelc svou práci vypracoval a obhajuje, je nutno

zdůraznit právě sledování jazykové stránky Rackova spisu. Mám na mysli orientaci v

latinském jazyce Rackovy doby a prostředí, v němž se Racek pohyboval, tj. v raněnovověké

latině spisovatelů s humanistickým školením a se slovní zásobou jejich profese. Samozřejmě,

že latina tohoto Rackova spisu je limitována tématem polemiky, kde podstatnou roli hrál

jazyk latinské církve a intertextuální vazby na latinskou verzi bible, příp. na patristiku. Pelc si

byl velmi dobře vědom, že jazyk i výstavba textu jsou dány specifičností žánru, tj. polemiky

vyvracející protivníkovy formulace účelovým užitím citací z odpůrcova díla. Pro pochopení

manipulace s jazykovým vyjadřováním protivníka je nutná velmi dobrá znalost jazyka,

užívaného oběma autory. I zde prokázal diplomant nadstandardní obeznámenost s církevní

latinou i latinou vzdělanců první poloviny 16. století. To málo jazykových omylů a nejasností,

které jsme během vzniku této práce museli řešit, bylo spíše otázkou lapsu při přepisu než

důsledkem nepochopení textu.

V závěrečné 6. kapitole kol. Pelc, s přihlédnutím k výše zmíněné taxonomii, náležitě

sumarizoval výsledky analýzy především oné stěžejní 5. kapitoly a podal své hodnocení

Rackovy polemiky. Z jazykového a textověkomunikačního hlediska pokládám za

pozoruhodné dva závěry: Jeden se týká zdrojů Rackova spisu: antická literatura, resp. klasická

rétorika, bible a patristika a dobový protilutherský diskurs. Druhý se věnuje protilutherské

polemice jako žánru ‒ všímá si charakteristické výstavby polemického textu, manipulace

s jazykem, především s citáty protivníka, v Rackově spise Pelc objevil šest výrazných

argumentačních strategií, které se občas prolínají a propojují, někdy vedou i k paradoxním či

nelogickým tvrzením. Myslím, že s Pelcovým hodnocením Rackova spisu, který dle něj sice

svou literární úrovní nevybočuje z dobového průměru, ale tím spíše skýtá velmi dobrou

představu o standardní dobové protilutherské polemice, lze jenom souhlasit.

K zvolenému zaměření své práce diplomant zjistil a použil podstatnou sekundární literaturu,

myslím, že nic podstatného mu neuniklo. Vzhledem k tomu, že se otázky protilutherských

polemik z hlediska teologického a církevněhistorického pouze dotkl (ve snaze po

kontextualizaci polemiky), nebylo třeba, aby se ponořil do odborné literatury o Lutherovi a

jeho protivnících, obávám se ostatně, že by se v té záplavě „utopil“.

Závěr:

Zaměření a cíle práce, které si autor předsevzal, byly naplněny. Diplomant ukázal schopnost

nápaditě použít zvolené metody, náležitě pracovat s literárními prameny i se sekundární

literaturou, adekvátně použít poznámkový aparát, zkrátka ukázal, že ovládl „vědecké

řemeslo“, ale zároveň prokázal, že je schopen přinést na témata dosud zpracovávaná většinou

historiky teologie, církve, vzdělanosti, kultury nebo filology nový pohled. A to nebývá u

diplomních prací obvyklé.

Práce dle mého splňuje požadavky na diplomovou práci více než dostatečnou měrou, proto ji

rád doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou. A mohu-li jít ještě dále,

doporučuji autorovi, aby ji upravil do podoby časopisecké studie a nabídl ji nějakému

odbornému periodiku.

V Praze dne 3. září 2019 PhDr. Martin Svatoš, CSc.

Kabinet pro klasická studia
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